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                               REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

                                       BASHKIA GRAMSH 

                                  NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr__________Prot.                                                                        Gramsh më____/___/2024 

 
 

PROCESVERBAL 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM PËR PROÇEDURËN E PROKURIMIT “E 

HAPUR E THJESHTUAR – MALLRA” 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  
 

“Blerje pajisje mobilerie arsim i mesëm i përgjithshëm”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Karrige -

39112000, Tavolina‐039121200‐8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

5,192,297 (pesë milion e njëqindë e nëntëdhjetë e dy mijë e dyqindë e nëntëdhjetë e shtatë) 

lek pa tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gramsh ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit ,sipas Shtojcës 8 

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

 Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi 

juridike për të lidhur kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të deklaratës 

mbi përmbushjen e kritereve të përgjithshme, sipas shtojcës 7 dhe shtojcës 8 të DST. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare , ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës. 

Argumentimi: Kjo vlerë për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e 

kontratës, është  nën kufirin e ulët monetar. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në 

nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe nenin 40, neni 43  dhe neni 55 pika 4, të V.K.M Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe në 

legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin Nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, V.K.M Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm 

të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar.  “ Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet 

operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  .... 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, 

në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar …”. Kjo procedurë është nën kufirin e 

ulët monetar dhe për këtë arsye, vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të 

parashikuar në dispozitat ligjore të sipërcituara. 

 

2.2.2  Kopje te çertifikuara te bilanceve te 3 (tre) viteve te fundit (2021, 2022, dhe 2023), te 

paraqitura ne Administraten Tatimore dhe te konfirmuara prej tyre. Nese operatori 

ekonomik ofertues eshte ne kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e ligjit 

nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar, atehere secili 

bilanc duhet te shoqerohet me auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore nga 

ekspertë kontabël ose shoqëri audituese. 

Kjo kerkese per kualifikim, konsiderohet e permbushur nese ne 2 (dy) bilance te 

njepasnjeshme, nuk ka raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke 

iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te 

miratuar” i ndryshuar.  

 

2.2.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë shlyer taksat për vitin e maturuar për adresën 

ku ai ushtron aktivitet sipas Ekstraktit Historik lëshuar nga QKB, sipas përcaktimeve të ligjit 

nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, duhet të paraqesë 

vërtetim/e lëshuar nga Bashkia me anë të së cilit të vërtetohet shlyerja e këtyre taksave sipas 

vetëdeklarimit të kryer në shtojcën 8 të DST-së. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit 

 

2.3 Kapaciteti teknik:   



Adresa: Sheshi “Kamber Dermyshi” Bulevardi “10 Korriku” Tel.Fax:0513 2 2272 E-mail:   bashkia.gramsh@bashkiagramsh.gov.al 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

një vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 4, neni 55, pika 4/b, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më vogël se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme 

argumentohet si më poshtë:  Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është 

vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben 

Autoritetit Kontraktor për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata 

të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në 

afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e 

ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me 

sektorin privat dhe atë publik.  

 

2.4. Operatori ekonomik pjesmarres duhet te paraqese nje deklarate me ane te se ciles merr 

persiper te kryej sherbimin e trasportit ne adresat e përcaktuara nga AK. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se marrin përsipër dërgimin e mallit në adresat e percaktuara të AK-ve. 

2.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë minimum 1 (një) mjet transporti me peshë 

mbajtëse mbi 3.5 ton të përshtatshëm për transport mallrash. Mjetet e transportit mund të jenë 

në pronësi ose me qira. 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë ne pronësi, të disponohet 

dokumenti certifikatë pronësie e mjetit, leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik, 

polica e sigurimit të vlefshëm të mjetit, dhe çertifikate për transportë mallrash brenda 

vendit.  

b) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë me qira, të disponohet kontrata 

e qirasë, dokumenti që vërteton regjistrimin leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit 
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teknik, si dhe polica e sigurimit të vlefshëm të mjetit dhe çertifikate për transportë 

mallrash për të tretë dhe me qera brenda vëndit. 

 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit, këto dokumente do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 8, të nenit 40, të pika 5/ç të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nëpërmjet këtij 

kriteri kërkohet që Operatorët ekonomik të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund ti 

vihen në dispoziciom 1 mjet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit. Mjetet e mësipërm janë të domosdoshëm pasi duke marrë në 

konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj I shërben 

Autoritetit Kontraktor për tu njohur me kapacitetet teknike të ofertuesve me qëllim 

përmbushjen e kontratës me sukses. Duke qënë se kjo procedurë prokurimi ka në përbërjen e 

saj përvec mallrave edhe transportimin dhe instalimin e disa prej tyre e bën të domosdoshëm 

kërkesën për disponimin nga ana e ofertuesve të mundshëm ekonomikë edhe të mjeteve të 

nevojshme për realizimin në kohën e duhur të lëvrimit të tyre pranë ambjenteve të Autoritetit 

Kontraktor. 

 

2.6 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë 

së mallrave që kërkohën të prokurohen nga data e dorëzimit të artikujve objekt prokurimi, 

gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të 

defekteve për shkak të prodhimit dhe montimit.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë 

shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje 

me specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të 

kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre. 

 

2.7 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikata cilësie të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i 

vendit ku është akredituar ose nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). Çertifikatat që kërkohen 

duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit dhe të përfshijnë objektin e 

prokurimit: 

- ISO 9001- 2015 ose ekuivalente (Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë) 

- ISO 14001:2015 ose ekuivalente (Sistemi i Menaxhimit Mjedisor); 

 

Argumentimi: Ky  kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 36, nenit 77, nenit 

79, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 dhe nenit 44, 

të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 
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drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. ISO 9001 dhe ISO 14001 parashikon një tërësi 

rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj cilësisë dhe mjedisit e cila mbulon 

një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për cilësi nga 

furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e 

konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e 

konsumatorëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo 

kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të 

cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia 

e Autoritetit kontraktor të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qëllim 

realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem 

të menaxhimit të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht 

produkte që plotësojnë kërkesat e konsumatorëve pra të Autoritetit Kontraktor dhe kërkesat e 

zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet 

zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të 

sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Autoritetit Kontraktor. Kërkesa për 

ISO 9001 dhe ISO 14001 është një kërkesë e domosdoshme për të realizuar suksesin e 

kontratës. 

2.8 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, në rastin kur janë importues të mallrave objekt 

prokurimi për realizimin e kësaj kontrate duhet të kenë të punësuar minimalisht 5 (pesë) 

punonjës, punonjësit e mëposhtëm marangoz duhet të jenë të pajisur me deshmi kualifikimi 

profesionale, çertifikata, diploma të shkollës profesionale përkatëse për specialitin marangoz, 

të lëshuar nga institucione të liçensuara nga organet përkatëse. Për këta punonjës të paraqitet 

dëshmia profesionale përkatëse, kontratë pune. Ndërsa për punonjësin shofer të paraqitet leja 

drejtimit të mjetit përkatëse. 

 

 Marangoz  2 (dy) 

 Punonjës ndihmës 2 (dy) 

 Shofer   1 (një) 

 

 Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per periudhen e fundit te deklaruar. 

 Kontratë Pune. 

 Deshmi kualifikimi profesionale, çertifikata, diploma të shkollës profesionale 

përkatëse të lëshuar nga institucione të liçensuara nga organet përkatëse. 

 Leje Drejtimi sipas kategorisë së përcaktuar në ligj për mjetet. 

 Do të njihen si dëshmi profesionale në përputhje me kërkesat e ligjit Ligj Nr. 15/2017 

Për Arsimin Dhe FormiminProfesional Në Republikën EShqipërisë. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.9 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, në rastin kur janë prodhues të mallrave objekt 

prokurimi për realizimin e kësaj kontrate duhet të kenë të punësuar minimalisht 7 (shtatë) 
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punonjës,punonjësit e mëposhtëm marangoz duhet të jenë të pajisur me deshmi kualifikimi 

profesionale, çertifikata, diploma të shkollës profesionale përkatëse për specialitin marangoz, 

të lëshuar nga institucione të liçensuara nga organet përkatëse. Për këta punonjës të paraqitet 

dëshmia profesionale përkatëse, kontratë pune. Për punonjësit Arkitekt dhe Inxhinier druri të 

paraqitet diploma universitetit, përkatëse dhe kontratë pune. Ndërsa për punonjësin shofer të 

paraqitet leja drejtimit të mjetit përkatëse. 

 

 Arkitekt  1 (një) 

 Inxhinier druri  1 (një) 

 Marangoz  2 (dy) 

 Punonjës ndihmës 2 (dy) 

 Shofer   1 (një) 

 

 Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per periudhen e fundit te deklaruar. 

 Kontratë Pune. 

 Diplomë Universiteti. 

 Deshmi kualifikimi profesionale, çertifikata, diploma të shkollës profesionale 

përkatëse të lëshuar nga institucione të liçensuara nga organet përkatëse. 

 Leje Drejtimi sipas kategorisë së përcaktuar në ligj për mjetet 

 Do të njihen si dëshmi profesionale në përputhje me kërkesat e ligjit Ligj Nr. 15/2017 

Për Arsimin Dhe FormiminProfesional Në Republikën EShqipërisë. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Kërkesa është hartuar në përputhje me VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik, Neni 40 “Kërkesa të veçanta për kontratat e 

mallrave”, pika 5 “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të 

personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e 

saj dhe/ose c) fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit…”, si dhe pika 8 “Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit 

që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur me këto 

kërkesa. Në këtë kontekst, referuar natyrës, vlerës së kontratës dhe objektit të prokuruar 

autoriteti kontraktor me anë të kërkesës së tij si me lart, e cila eshte vendosur në përputhje me 

specifikimet teknike për këtë procedurë, kërkon të garantohet për besueshmerinë, cilësinë 

dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues. Ky kriter lidhet gjithashtu me kapacitetet 

teknike dhe aftësitë profesionale të operatorëve. Duke marrë shkas nga fakti që tipi i 

kontratës është blerje mallra, dhe me anë të kësaj kontrate kërkohet furnizimi dhe vendosja e 

tyre, kriteri i AK në lidhje me fuqinë punëtore të nevojshme për zbatimin e kontratës, është 

hartuar duke vlerësuar nevojën për fuqinë punëtore të nevojshme për transportin dhe 

montimin e këtyre mallrave. Objekti i procedues se prokurimit përfshin në vetvete edhe 
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procesin e prodhimit të mobiljeve pra përmban në vetvete elemente shërbimi për të cilën 

është e nevojshme që nga ofertuesit e mundshëm ekonomike të disponohet edhe një staf i cili 

të bëjë të mundur realizimin me sukses të këtij procesi për realizimin e pajisjeve mobilje. 

Specialistët i kërkuar janë të nevojshëm për të asistuar stafin e AK që do të ketë për detyrë 

procesin e prodhimit apo modifikimeve në rast se do të jetë e nevojshme të mallrave objekt 

prokurimi. Duke qënë se kjo procedurë prokurimi ka në përbërjen e saj përvec mallrave edhe 

transportimin dhe instalimin e disa prej tyre e bën të domosdoshëm kërkesën për disponimin 

nga ana e ofertuesve të mundshëm ekonomikë edhe të një stafi të konsiderueshëm për 

realizimin në kohën e duhur të  lëvrimit dhe instalimit të tyre pranë ambjenteve të Autoritetit 

Kontraktor. Kriteret për kualifikim vendosen që ti shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen 

e gjendjes dhe kapaciteteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit 

të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion 

realizimit me sukses të kontratës.  

 

2.10 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, në rastin kur janë importues të mallrave objekt 

prokurimi duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i autorizuar për 

produktet objekt kontrate, ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të distributorit të 

autorizuar. Ne rast se do te paraqitet autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet te 

vertetohet lidhja midis Distributorit te Autorizuar dhe Prodhuesit.  

Argumentimi: Ky  kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 36, nenit 77, nenit 

79, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 pika 6 dhe 

nenit 44, të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar. 

 

2.11 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, në rastin kur janë importues të mallrave objekt 

prokurimi duhet të paraqesin kataloge/foto ose skeda teknike për mallrat që oferton duke 

shënuar në mënyrë të qartë dhe të dallueshme secilin nga artikujt e ofruar sipas modelit të 

deklaruar dhe specifikimet përkatëse sipas të dhënave në DST, të përkthyer në gjuhën shqipe 

në mënyrë që të provohet pajtueshmeria me specifikimet teknike, të mallrave objekt 

prokurimi. (Katalogu/foto ose skeda teknike te permbaje karakteristikat teknike te cdo 

artikulli që është objekt i prokurimit me qellim që autoriteti kontraktor te gjykoje nese malli i 

ofruar ploteson kerkesat teknike te percaktuara ne dokumentet e tenderit. Specifikimet 

teknike te markes dhe modelit te ofertuar do te krahasohen me katalogun e produkteve dhe 

specifikimet teknike të DST per perputhshmerine e tyre). 

Argumentimi: Ky  kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 36, nenit 77, nenit 

79, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 pika 6 dhe 

nenit 44, të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar. 

 

2.12. Operatorët ekonomikë që janë prodhues të mallrave objekt prokurimi duhet të paraqesin 

kataloge/foto ose skeda teknike për mallrat që oferton duke shënuar në mënyrë të qartë dhe të 

dallueshme secilin nga artikujt e ofruar sipas modelit të deklaruar dhe specifikimet përkatëse 

sipas të dhënave në DST, të përkthyer në gjuhën shqipe në mënyrë që të provohet 

pajtueshmeria me specifikimet teknike, të mallrave objekt prokurimi. (Katalogu/foto ose 

skeda teknike te permbaje karakteristikat teknike te cdo artikulli që është objekt i prokurimit 

me qellim që autoriteti kontraktor te gjykoje nese malli i ofruar ploteson kerkesat teknike te 

percaktuara ne dokumentet e tenderit. Specifikimet teknike te markes dhe modelit te ofertuar 
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do te krahasohen me katalogun e pajisjeve dhe specifikimet teknike të DST per 

perputhshmerine e tyre). 

 

Argumentimi: Ky  kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 36, nenit 77, nenit 

79, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 pika 6 dhe 

nenit 44, të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga komisioni i ngritur me Urdhërin e Zyrtarit te 

Autorizuar  N/Kryetarit të Bashkisë. Ngritjen e Komisionit për përcaktimin e sasive, hartimin 

e specifikimeve teknike dhe përcaktimin e Fondit Limit për objektin e prokurimit “Blerje 

pajisje mobilerie arsim i mesëm i përgjithshëm”. 
 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit 

bëri miratimin e dokumentave të tenderit. 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

 

 NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

ANËTAR                                                                         ANËTAR 

Erionilda MIRAKA                                                             Julian MUHA 

 

ZYRTARI I AUTORIZUAR 

N/KRYETARI I BASHKISË 

Tajar BICI 
Konceptoi: Njesia 

Miratoi: T.Bici 

Konfirmoi:  

Dosja nr:__________ 

Afati i ruajtjes: _____ 

 

 


